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میزان ناترازی 
سال گذشته 

18 هزار 
مگاوات بود. 
پیش بینی ها 

حاکی از 
 حدود

24 هزار 
مگاوات 

ناترازی در 
سال آینده 

است

کاهش 5 هزار مگاواتی برق با تعطیلی ادارات

رکورد تولید گاز شکسته شد
ــودی/  ــم ــح امـــیـــن م
باتوجه  چندی پیش 
بــه ورود مــوج هــوای 
اســـکـــانـــدیـــنـــاوی و 
سراسر  در  یخبندان 
کشور رئیس جمهوری 
ــی ایــــــران در  ــامـ اسـ

پیامی ویدیویی از مردم خواست تا با کاهش ٢ درجه ای 
دمای محیط، زمینه سوخت رسانی به همه مردم را فراهم 
کنند. اهمیت این درخواست رئیس جمهوری آنجایی 
صرفه جویی بدانیم  نیست  بــد  کــه  مــی شــود   مشخص 
2 درجه ای در مصرف گاز به منزله ذخیره گاز2 فاز از پارس 
جنوبی است و می تواند صرفه جویی 50 میلیون مترمکعب 
گاز را به همراه داشته باشد. در همین خصوص مصطفی 
رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال 
و توزیع نیروی برق )توانیر(، با تأکید بر لزوم صرفه جویی 
ــرژی گــفــت: می توانیم در قــالــب پویش  در مــصــرف انـ
»2 درجــه کمتر« با کاهش 2درجــه از دمــای محیط کار و 
زندگی خود، معادل تولید 2 فاز از میدان پارس جنوبی در 
مصرف سوخت صرفه جویی کنیم و با این اقدام، زمستان 
امسال را با مشکات کمتری پشت سر بگذاریم. با این حال 
با توجه به اوج سرمای هوا در سراسر کشور، تولید گاز نیز 
افزایش یافته است، به طوری که در همین خصوص سعید 
توکلی، معاون وزیر نفت با بیان اینکه امسال به لحاظ شدت 
سرما، مقدار مصرف گاز بخش های مختلف و مدیریت 
شبکه یک سال استثنایی است، گفت: امسال تحویل 
گاز به شبکه به ۸55 میلیون مترمکعب رسید، در حالی 
که طبق برنامه مصوب تعهد و انتظار از ما ۸۴5 میلیون 

مترمکعب بود.
هم اکنون 700 میلیون مترمکعب گاز به بخش های خانگی، 
تجاری و صنایع تخصیص داده می شود و دولت چهاردهم 
و شرکت ملی گاز نیز خط قرمز خود را تأمین گاز بخش 
خانگی اعام کرده اند. به طوری که تنها ساکنان استان 
تهران با ۱۱2 میلیون متر مکعب گاز رکورد جدیدی از مصرف 

گاز در این روزهای سرد برجای گذاشتند.
از سوی دیگر، دولت چهاردهم تاش کرده تا با افزایش 
تولید گاز و تحویل آن به نیروگاه های برق، زمینه رفع قطعی 
برق را فراهم سازد، همچنین با تعطیل کردن این ادارات 
هم اکنون مصرف برق به حداقل رسیده است تا کشورمان 

بتواند از این سرمای سوزان عبور کند.
اخیراً حامد احمدی، مدیرکل هوشمندسازی و فناوری های 
نوین شرکت تولید انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( 
گفت: روزانه پنج هزار مگاوات صرفه جویی در مصرف برق 

در پی تعطیلی ادارات حاصل شد.

انرژی

 

چنـــد روز قبـــل در مـــورخ ۱9 آذرماه چند 
خبر مهم در صدر موضوعـــات و محافل 
اقتصادی کشورمان قرار گرفت. در این روز 
ایران میزبان اجاس »مجمع کشورهای 
صادرکننده  گاز« یا همـــان GECF بود. در 
دوران فعالیت دولـــت چهاردهم تاکنون 
این مهم ترین رویداد بین المللی است که 
تهران میزبان آن بوده است. تاش های 
زیادی شـــده بود تا ایران را به عنوان یک 
کشـــور ناامن جلوه داده و این میزبانی از 
ایران ستانده شود که خوشبختانه تیرشان 

به سنگ خورد.
کشـــورهای عضو GECF  حدود 70 درصد 
ذخایـــر گاز و ۴0 درصد تولیـــد و ۴7 درصد 
صادرات گاز از طریق خط لوله و 5۱ درصد 
از صادرات ال ان جـــی را در اختیار دارند. 

کشورمان نیز عضو این مجمع است.
صنعت نفت و گاز کشـــورمان در ماه های 
ســـرد ســـال روزانه بالـــغ بـــر 900 میلیون 
مترمکعب گاز تولید و به شبکه  توزیع تزریق 
می کند. این حجم در مقایسه با برخی از 
کشـــورهای عضو همین مجمع واقعاً رقم 
غول آسایی است. اما ایراد کار در این است 
که ما هرچه که در داخل تولید می کنیم، 
متأسفانه در همین داخل هم به مصرف 
می رســـانیم و میزان صادرات ما به هیچ 

وجه تناســـب موزونی با میزان تولیدمان 
ندارد. این البته باعث نمی شود که ایران 
را خارج از حیطه  کشورهای صاحب نام در 

عرصه  »صادرکننده  گاز« بدانیم.
مجمع مذکور سازمانی در حال رشد و بلوغ 
است و ماهیت تجاری و کارتل ندارد بلکه 
به باور کارشناسان عمدتاً اهدافی ناظر بر 
هماهنگی و همکاری و انتقـــال تجارب و 
دانش فنی و همچنین اشتراک داده های 

دقیق و مؤثر را دنبال می کند.
اما در همین روز که اجاس مذکور در حال 
برگزاری بود، چندین خبر دیگر هم از سوی 
شرکت ملی گاز منتشـــر شد. مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران گفت مصرف روزانه 
گاز بخـــش خانگـــی حـــدود ۱۳0 میلیون 
مترمکعب بیشتر از مدت مشابه پارسال 
شـــده و این عدد در آذرماه چیزی معادل 
حدنصاب مصرف در بهمن  پارسال است. 
در همین روز سخنگوی شرکت گاز استان 
تهران هم گفت که مصرف گاز در استان 
تهران فقط برای یک روز  به حدود بیش 
از ۱0۶ میلیون مترمکعب در روز رسیده که 
این مقدار مصرف نسبت به مدت مشابه 
پارســـال ۳۴ درصد افزایش داشته است. 
این در حالی اســـت که به گفته  ســـازمان 
هواشناســـی گویا جبهـــه  هوای ســـرد در 
روزهای آینده همچنان پایدار خواهد بود. 
سپس نوبت سخنگوی شـــرکت ملی گاز 
ایران بود. او گفت در روز ۱۸ آذر )یعنی در 
آستانه  همان روزی که اجاس GECF در 
تهران برگزار می شد(، بالغ بر ۸59 میلیون 
مترمکعب گاز شیرین به شبکه سراسری 
تزریق شـــده که از این مقدار حـــدود 70 

درصد آن )معادل ۶00 میلیون مترمکعب 
گاز( در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 

مصرف شده است.
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه میـــزان گاز 
مصرف شـــده در روز گذشـــته در همین 
بخش خانگی نســـبت به مدت مشـــابه 
پارســـال 25 درصد افزایش داشته است. 
شش روز قبل از این تاریخ بود که مقامات 
صنعت گاز خبر داده بودند یک »رکورد« در 
میزان مصرف گاز بخش خانگی و تجاری 
ثبت شده است. در آن روز میزان مصرف 
حدود 575 میلیون مترمکعـــب بود که 
اکنون از رقم ۶00 میلیون هم فراتر رفت. 
با این حساب کافی است دمای هوا اندکی 

کمتر شود تا رکوردهای بعدی ثبت شود.
در مقطـــع فعلی، نـــگاه ملی بـــه موضوع 
مدیریت مصـــرف گاز در کشـــور و در نظر 
گرفتـــن اولویت ها، ضرورتـــی انکارناپذیر 
است. به واسطه  همین تدبیر و مدیریت 
اســـت که همه  شـــهروندان کشـــورمان 
می تواننـــد بهره منـــد شـــوند. در همین 
فقره  آمارهای روز ۱۸ آذرماه، یک واقعیت 
خطرناک نیز مســـتتر است؛ پروتکل های 
سیاستگذاری عمومی کشور )که یک امر 
فراقوه ای اســـت و ارتباطی به وزارت نفت 
ندارد( در حوزه  گاز بر اساس اولویت بخش 
خانگی تعریف می شـــوند. آنـــگاه اولویت 
دوم کشور نیز تأمین حداکثری گاز بخش 

نیروگاهی است.
وقتی حدود 70 درصد گاز کشـــور فقط در 
بخش خانگی مصـــرف می شـــود، بدین 
معناســـت که حجم گاز برای نیروگاه ها و 
صنایع بزرگ کشـــورمان بســـیار محدود 

خواهد بود. لازم به ذکر است که هنوز در 
بخش های زیادی از کشور سرمای شدید 
حاکم نشده است. اکنون سؤال اصلی این 
است که چرا این مبادله  سراسر ضرر و زیان 
را با خودمان می کنیم؟ چرا وقتی می توان 
اندکـــی صرفه جویـــی کـــرد، از آن دریـــغ 
کنیم؟ کســـی که گاز را بی واهمه مصرف 
می کند، درواقع به هموطنان خود در نوار 
شمالی کشـــور ظلم کرده است. اگر خود 
ما در نوار شمالی کشور )یعنی در انتهای 
سرشـــاخه های گاز( زندگی می کردیم، آیا 
باز هم بـــه همین صـــورت کنونی مصرف 

می کردیم؟
وقتی می توانیم با مدیریـــت مصرف، گاز 
بیشتری به نیروگاه ها و صنایع کشورمان 
برسانیم، چرا باید از انجام آن شانه خالی 
کنیم؟ خـــود را به جـــای آن کارگر صنعتی 
بگذاریم که به واسطه  قطعی گاز با بیکاری 
یا کم کاری مواجه شده است و اکنون باید 

در قبال زن و فرزندش شرمنده باشد.
اگر الان شکســـتن »رکورد«هـــای مصرف 
گاز، باعث شـــرمندگی کارگـــران صنعتی 
اســـت، فردا نوبت خـــود ما در شـــهرها و 
روستاهاست. بزودی هر آنچه گاز در داخل 
کشور تولید می شود، باید به مصارف بخش 
خانگی و تجاری برسد و هیچ میزانی برای 
عرضه به بخش های صنعتی، کشاورزی، 
نیروگاهی و حتـــی صنایع خـــرد نیز باقی 
نخواهد مانـــد. در حالی کـــه هنوز فصل 
زمستان فرا نرســـیده، باید توجه داشت 
که هیچ تدبیری جز مدیریت مصرف گاز 
نمی تواند همه  ما را از این روزها و ماه های 

سرد به سامت عبور دهد.

شکستن این »رکــــورد« مایه  شرمندگی خواهد بود

یادداشت

پویا نعمت اللهی
روزنامه نگار

در سال های اخیر، ناترازی انرژی به یکی 
از چالش های جدی کشور تبدیل شده 
است. این ناترازی بویژه در بخش های 
برق و گاز به وضوح احســـاس می شود. 
دولت گذشـــته با وعده هایی در زمینه 
بهبود وضعیت انرژی و کاهش ناترازی، 
امیدهایـــی را در دل مـــردم ایجاد کرد، 
اما با گذشـــت زمان مشـــخص شد که 
ایـــن وعده ها تنهـــا در حد شـــعار باقی 
مانده اند. نشان به آن نشان که حاصل 
ناترازی برق در ســـال گذشـــته بیش از 
۱۸ هزار مگاوات اعام شـــد. این مقدار 

ناتـــرازی معـــادل یک ســـوم مصرف کل 
کشور بوده که حکایت از بحران جدی 

در تأمین انرژی برق دارد.
ناترازی انرژی را می توان به یک کشـــتی 
در حال غرق شـــدن تشـــبیه کرد که در 
دریای طوفانی گرفتار شـــده است. این 
کشتی که نماینده اقتصاد کشور بوده، به 
دلیل عدم تعادل بین عرضه و تقاضای 
انرژی، در معرض خطر قرار دارد. دولت 
گذشـــته به عنوان ناخدای این کشتی، 
وعده داده بود که با اصاحات لازم، این 
کشتی را به ساحل نجات برساند. اما در 
عمل، نه تنها نتوانست مسیر صحیح را 
پیدا کند، بلکه با تصمیمات نادرســـت 
خود، کشتی را به سمت طوفان بیشتری 

هدایت کرد.

رها سازی مشترکان پرمصرف 
دولت گذشته در ســـال ۱۴02 با اجرای 

سیاســـت های رایگان کردن آب، برق و 
گاز برای کم مصرف ها، به ظاهر موفق به 
افزایش درآمد از این محل شد، اما این 
درآمد نه تنها برای بهینه سازی و افزایش 
بازدهـــی نیروگاه هـــای بـــرق و توســـعه 
انرژی هـــای تجدیدپذیـــر هزینه نشـــد، 

بلکه به طور نامشخصی مصرف شد.
این موضوع در حالی است که بر اساس 
گزارش تفریغ بودجـــه ۱۴02، دولت در 
زمینه کنترل مشـــترکان پرمصرف گاز و 

برق به تکالیف خود عمل نکرده است.
بـــر پایـــه بودجـــه ســـال ۱۴02، دولـــت 
می توانســـت بـــا نصب شمارشـــگرهای 
هوشمند توسط شرکت ملی گاز، مصرف 
انـــرژی را هوشـــمندانه مدیریـــت کند. 
این اقدام می توانســـت نقش مهمی در 
شناسایی و وصول مطالبات مشترکان 
عمده پرمصرف ایفا کند؛ اما عدم اقدام 
در ایـــن زمینـــه، به عـــدم بهینه ســـازی 

 »ایران« از گزارش تفریغ بودجه سال گذشته
4 دلیل بحران در حوزه انرژی را بررسی کرد

خاموشی؛ میراث دولت ناتراز

مصرف و تشـــدید ناترازی انـــرژی منجر 
شده است.

 
انباشت بدهی های معوق

در این میان، یکی از مشکات اساسی 
دولت گذشته، عدم توانایی در مدیریت 
ناتـــرازی انـــرژی و شناســـایی و وصول 
مطالبات مشـــترکان عمـــده پرمصرف 
بود. برای مثال، رایگان کردن برق برای 
کم مصرف هـــا در حالی کـــه خود دولت 
بدهی های معوق به نیروگاه ها داشت، 
نشان دهنده عدم توجه به واقعیت های 
موجود و ناترازی در سیستم انرژی کشور 
بود. این تصمیم نه تنها منجر به افزایش 
بار مالی بر دوش دولت شد، بلکه باعث 
شـــد که نیروگاه هـــا نتوانند به درســـتی 
عمل کننـــد و در نتیجه خاموشـــی ها و 
کمبود انرژی در کشـــور افزایش یافت. 
برای نمونه، انباشـــت بدهی های معوق 
بـــه نیروگاه های خصوصی باعث شـــده 
نه تنها در تأمین هزینه های جاری خود 
دچار مشکل شـــوند، بلکه برای انجام 
تعمیرات اساسی و دوره ای و همچنین 
بازپرداخت اقساط صندوق توسعه ملی 
هم با مخاطرات جدی مواجه شـــدند و 

این روند همچنان ادامه دارد.
بر این اســـاس، بدهی های ســـه ســـال 
گذشـــته وزارت نیـــرو بـــه نیروگا ه های 
خصوصی حدود 90 هزار میلیارد تومان 
برآورد شـــده که این موضوع بر عملکرد 
نیروگاه ها و روند تأمین برق تأثیر منفی 

گذاشته است.
 

به حاشیه رفتن بهبود راندمان 
دولت گذشـــته در ســـه ســـال فعالیت 
خـــود، نتوانســـت متوســـط راندمـــان 
نیروگاه ها را که حدود ۳۳ درصد است، 

افزایش دهد.
این چالش در سیستم تولید برق، نیاز 
بـــه ســـرمایه گذاری در تکنولوژی هـــای 
جدید را نمایان کرده است. تلفات بالا 
در مراحل انتقال و توزیع برق که حدود 
۱۳.2 درصد بـــوده همچنان نیـــز ادامه 

داشـــته و دولت گذشـــته کاری برای آن 
انجام نداد. این میـــزان تلفات، معادل 
یک ســـوم مصرف بـــرق خانگی کشـــور 
را تشـــکیل می دهد. این تلفات ناشـــی 
از قدیمـــی بودن زیرســـاخت ها و عدم 

سرمایه گذاری کافی در بهبود آنهاست.
 

اجرای برنامه های سطحی 
اگر چه ســـال گذشـــته دولت سیزدهم 
راه اندازی بیش از ۶ هزار مگاوات نیروگاه 
جدید برقی را هدفگذاری کرده بود، اما 
تنها کمتر از یک سوم این رقم محقق شد 
و بخش اعظـــم آن نیروگاه های بخاری 
و گازی بـــا راندمان بســـیار انـــدک بود. 
سازمان صدا و ســـیما نیز در این میان 

نقشی کلیدی ایفا کرده است.
این ســـازمان بـــا وجود دریافـــت مبالغ 
هنگفـــت بـــرای تبلیغـــات فرهنگی در 
زمینه صرفه جویـــی انرژی، نتوانســـته 
اســـت تأثیر قابل توجهی بر تغییر رفتار 
مصرف کنندگان ایجاد کند. برنامه های 
تبلیغاتی این ســـازمان عمدتاً به صورت 
سطحی و بدون عمق کافی اجرا شده  و 
نتوانسته اند پیام های مؤثری را به جامعه 

منتقل کنند.
بر اساس بررسی ها، با وجود پیش بینی 
تخصیص ۴۳0 میلیارد تومان به رســـانه 
ملی بنابر گزارش تفریغ بودجه ســـال 
۱۴02، بـــرای فرهنگ ســـازی مدیریـــت 
مصـــرف انرژی فقـــط شـــرکت ملی گاز 
5۳ میلیـــارد تومـــان بـــرای تبلیغـــات 
صرفه جویی به این ســـازمان پرداخت 
کرده اســـت، )البته در خصوص هزینه 
شـــدن بقیه مبلـــغ مذکـــور، گـــزارش 
شـــفافی تاکنون منتشر نشـــده است( 
البته با تخصیص این بودجه به رســـانه 
ملـــی، آگاهـــی عمومی دربـــاره اهمیت 
صرفه جویی انرژی و روش های آن تغییر 
چندانی نکـــرد. این امر نشـــان دهنده 
ناکارآمـــدی برنامه های تبلیغاتی و عدم 
ارتباط مؤثـــر با مردم اســـت. به عنوان 
مثال، تبلیغات تلویزیونی بیشـــتر روی 
شـــعارهای کلـــی تمرکز داشـــته  و هیچ 
راهکار عملی و کاربردی برای مردم ارائه 

نکرده  است.
 

امکان توقف صادرات هیدروکربن
مرکز پژوهش هـــای مجلس نیز با تأیید 
اطاعات مطرح شده در خصوص ابعاد 
هشـــداردهنده ناترازی انـــرژی در ایران 
اعام کرد، سه حامل انرژی گاز، بنزین 

و برق ناتـــرازی دارند. ایران بـــه عنوان 
دومین دارنده ذخایر گاز طبیعی در دنیا، 
روزانه ۳00 میلیون مترمکعب کسری گاز 
دارد. غامحسین حسن تاش کارشناس 
انـــرژی، می گویـــد: »تداوم رونـــد فعلی 
باعث خواهد شـــد ســـال های ۱۴0۸ تا 
۱۴۱0 انرژی هیدروکربنـــی برای صادرات 
نداشته باشیم. همچنین این پیش بینی 
نگران کننده، نشان دهنده نیاز مبرم به 
اصاح سیاست ها و برنامه ها در بخش 

انرژی است. 
 

ضرورت تدوین برنامه جامع 
اتحادیـــه  رئیـــس  اورعـــی،  هاشـــم 
انجمن های انرژی ایران در اظهارنظری 
گفت: مشـــکل بـــرق اساســـی تر از این 
حرف ها و تقصیر بر گردن دولت هاست. 
نیروگاه هـــا کهنه اند و راندمانشـــان کم 
اســـت. از همه بدتر سیســـتم مدیریت 
انرژی، آشـــفتگی کامل ایجـــاد می کند. 
ما همـــه کاری می بینیم جـــز مدیریت! 
یک روز می گویند برق را قطع می کنیم 
تا ریه هایتان سالم باشـــد، اما حالا هم 
خاموشـــی داریم هم آلودگـــی را تجربه 
می کنیم. هیچ تصمیم کارشناسی شده 

و درستی شکل نمی گیرد.
اورعی افزود: میزان ناترازی سال گذشته 
۱۸ هـــزار مگاوات بـــود. اگـــر بتوانیم به 
اندازه  افزایش تقاضـــا، ظرفیت تولید را 
بالا ببریم باید همین قدر باقی بماند. 
همچنیـــن از مهـــر ۱۴02 تا مهـــر ۱۴0۳، 
میـــزان افزایش تقاضا 7 هـــزار مگاوات 
بوده اســـت. در همیـــن دوره، ظرفیت 
تولید 22۳5 مگاوات بوده است. با روند 
کنونی به هیـــچ وجه توانایـــی افزایش 

تولید نخواهیم داشت.
وی بیان کـــرد: پیش بینی ها حدود 2۴ 
هزار مگاوات ناترازی در سال آینده است 
که یک ســـوم مصرف کل کشور است. 
مگر امـــداد غیبی رخ دهد که مشـــکل 

ناترازی برق حل شود.
این استاد دانشگاه معتقد است: به طور 
کلی، برای عبور از طوفان ناترازی انرژی، 
نیاز است که دولت با یک برنامه جامع 
و هدفمند، سیاست های خود را اصاح 
کرده و از تجربیات گذشته درس بگیرد 
تا بتواند به آینده ای پایدارتر برای صنعت 
انرژی کشـــور دســـت یابد. تنهـــا با این 
رویکرد می توان انتظار داشـــت کشور از 
بحران های کنونی عبور کرده و به سمت 

توسعه پایدار حرکت کند.

گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار
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 مطابق قانون برنامه هفتم پیشـــرفت، بخش 
صنعـــت باید به رشـــد ۸.5 درصـــد و معدن به 
رشد ۱۳ درصدی برسد که باید فضای کسب و 
کار برای رشـــد اقتصادی تسهیل شود. محمود 
نجفی عـــرب، رئیس اتـــاق بازرگانـــی، صنایع، 
معادن و کشاورزی تهران گفت:صنعت و معدن 
از بخش های مهم اقتصادی است و امروزه این 
بخش نقش رهبری کننده اقتصاد را بر عهده 
دارد و توسعه این بخش می تواند ارزش افزوده 

و افزایش تولید ملی و رفاه را ایجاد کند. 
وی افزود: مشـــکات فعـــالان اقتصـــادی را از 
طریق اتاق با برگزاری جلســـه های مختلف با 
متولیان دولتی پیگیری می کنیم. رئیس اتاق 
بازرگانی تهران با بیان اینکه طبق فرموده رهبر 
معظم انقاب اســـامی بخش خصوصی باید 
در اقتصاد ســـهم بالایی داشـــته باشد، گفت: 
مشکات ناخواســـته از گذشـــته روی اقتصاد 

سایه می اندازد.

وی ابـــراز داشـــت: ناترازی ها در بخـــش انرژی 
باعث مشـــکاتی در بخش صنعت شده است 
که مقامات دولتی با همکاری دانشگاه ها بایستی 

راهکارهای حل ناترازی را ارائه کنند.
نجفی عرب خاطرنشـــان کرد: در حـــوزه ارز و 
ناترازی های انرژی، امروز جلســـه ای غیر علنی 
با نمایندگان دولتـــی برگزار خواهیـــم کرد که 
امیدواریم خروجی مناسبی داشته باشیم. با 
اینکه راهکارها برای خروج از ناترازی ها باید به 

صورت نسبی حل شود. 
وی با اشاره به اینکه سال گذشته سهم بهره وری 
صنعت ۴۱ درصد بوده است، گفت: امیدواریم 
ناترازی ها امسال ضربه بیشتری به این بخش 
وارد نکند. رئیس اتاق بازرگانی صنایع، معادن 
و کشـــاورزی تهران ادامـــه داد: اطاع بموقع از 
شاخص ها و آمارها که به صورت فصلی منتشر 
می شود، دارای اهمیت است. با اینکه بازخوانی 
شوک ها به اقتصاد باید کمتر از فصل ارائه شود. 

فضای کسب وکار برای رشد ۸.5 درصدی صنعتی تسهیل شود
نشســـت هم اندیشـــی با فعـــالان بخش خصوصـــی حوزه 
رمزارزها در خصوص پیش نویس سند ساماندهی رمزارزها 

برگزار شد.
به گزارش »ایران«، حســـین دلیریان سخنگوی مرکز ملی 
فضای مجاز در جمع خبر نگاران گفت: یکی از چالش های 
مهم برای فعالان بخش خصوصی در حوزه رمزارزها اعمال 
نگاه سلیقه ای در این زیست بوم است. وی افزود: مرکز ملی 
فضای مجازی برای اصاح این نگاه و ایجاد چتری قانونی بر 
این حوزه نسبت به تصویب این ســـند اقدام کرده است تا 
فعالیت در این حوزه شفاف و قانونمند شده و از موازی کاری 
در این حوزه جلوگیری شود. ســـخنگوی مرکز ملی فضای 
مجازی با اشاره به اینکه پس از اباغ این سند تمام مقررات 
و قوانین پیش از تصویب آن ملغی خواهد شد، بیان کرد: در 
تدوین سند ساماندهی رمزارزها که وزارت امور اقتصادی و 
دارایی متولی ارائه آن مطابق با سند راهبردی فضای مجازی 
کشور است، ۸ دستگاه همکاری کرده اند تا پیش نویس اولیه 
آن آماده و در کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی 

کشور بررسی شود.

رمزارزها در مسیر قانونمندشدن


